Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Proyecto 00107601 “Evaluacion técnica de proyectos gestionados por la Empresa Publica de
Hidrocarburos del Ecuador - EP Petroecuador”

PNUD/ECU/SdP/18/023 - Evaluacion Técnica y Operativa de cinco Proyectos del Sector
Hidrocarburos en Ecuador

DOCUMENTOS ANTERIORES EMITIDOS EN ESTE PROCESO
ACLARATORIA 1: Visitas de Campo a Proyectos
ACLARATORIA 2: Acta de Conferencia Previa celebrada el 14/05/2018

ENMIENDA No. 1: Extension de plazos para presentacion de demandas/preguntas aclaratorias,
entrega y apertura de Propuestas, revision de instrucciones a los proponentes y modelo de contrato

ENMIENDA No. 2: Extension de Plazos de Ejecucién de Contrato y Forma de Pago
ACLARATORIA 3: Respuesta a consultas de las empresas interesadas
Enmienda No. 3: Que modifica el documento de Solicitud de Propuestas (SdP)

ACLARATORIA 4
Respuestas a Consultas

PREGUNTA 1:

(En la hoja de datos numeral 26 a.9 se solicita certificados que acrediten el conocimiento del idioma
espanol del personal clave, esto no aplica para el personal cuya lengua natal sea el espafiol, en este caso
ihay que presentar alguin documento que acredite esto? ;O como se acredita este requerimiento en el
caso del personal clave cuya lengua nativa es el espaiol?

Respuesta 1:
Como se indica en el documento de Solicitud de Propuesta (SdP), se puede acreditar el
conocimiento del idioma espaniol, si este es el idioma materno del personal propuesto. En ese
sentido, si la persona es nacional de un pais de habla hispana, podra acreditar el conocimiento
del idioma espafiol con la copia de su pasaporte o carné de identificacion que acredite su
nacionalidad.

PREGUNTA 2:

(En la hoja de datos numeral 27 se define que se puede presentar el compromiso de asociacion en
participacion o consorcio, al ser un compromiso de asociacion este se puede legalizar en el caso de salir
adjudicado?

Respuesta 2:

Lo que se solicita, es que el acuerdo o compromiso de asociacién o consorcio, esté
debidamente firmado ante notario por el grupo de personas juridicas que formaran o han
formado la Joint Venture, consorcio o asociacién en el momento de la presentacion de la
Propuesta. Dicho acuerdo notarizado, deberd presentarse junto con la Propuesta y ajustarse a
lo indicado en el numeral 19, de la seccidon 2 Instrucciones a los Proponentes y numeral 27 de
la Hoja de Datos (HdD) del documento de Solicitud de Propuestas (SdP).
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PREGUNTA 3:

(En la hoja de datos numeral 27 se define que se puede presentar el compromiso de asociacion en
participacién o consorcio, las empresas multinacionales pueden presentar un compromiso de
asociacion entre su filial legalmente representada y domiciliada en Ecuador y una filial del extranjero?
(En caso de poder hacerlo y de ser adjudicada un lote no es obligatorio domiciliar a la filial extranjera?

Respuesta 3:

Si, se puede presentar el compromiso de asociacidén en participacién o consorcio entre filial
domiciliada en Ecuador y filial domiciliada en el extranjero. El PNUD no solicitard que empresas
extranjeras se domicilien en Ecuador. No obstante, en caso de ser adjudicado, el consorcio
deberd sequir las leyes de El Ecuador, en cuanto a registros o permisos de operacion para las
figuras de consorcio con miembros que son empresas extranjeras.

PREGUNTA 4:

En los requisitos minimos de elegibilidad y calificacién definidos en la pagina 33 del SdP, las empresas
multinacionales que tengan representacion legal y domicilio en Ecuador ;pueden acreditar los
numerales 1.1y 1.2 con documentacién de sus filiales de otros paises?

Respuesta 4:

Si, es posible acreditar la experiencia con la filial de otro pais, siempre y cuando exista un
acuerdo o contrato de asociacién o compromiso de asociacidn entre ambas empresas, que se
ajuste alo indicado en el numeral 19, de la seccién 2 Instrucciones a los Proponentes y numeral
27 de la Hoja de Datos (HdD) del documento de Solicitud de Propuestas (SdP).

PREGUNTA 5:

En la seccion 6 enfoque y plan de ejecucion en el numeral 2.4 Subcontratos se especifica que se detalle
los contratos que se subcontrataran, para empresas multinacionales con representacién legal y
domiciliados en el Ecuador ;se considera subcontratacidn el personal extranjero de las filiales de otros
paises que sean colocados como personal clave y/o adicional?

Respuesta 5:

Si serd considerado sub-contratacién, a menos que exista un acuerdo o contrato de asociacion
o compromiso de asociacidon con las filiales de los otros paises, que se ajuste a lo indicado en el
numeral 19, de la seccion 2 Instrucciones a los Proponentes y numeral 27 de la Hoja de Datos
(HdD) del documento de Solicitud de Propuestas (SdP).

PREGUNTA 6:
(En la hoja de datos numeral 26 c1 se solicita documentacion financiera para determinar los indices
financieros, esta debe ser presentada con corte 31 de diciembre 20177

Respuesta 6:

Los estados financieros deben corresponder a periodos contables ya completados. No se
aceptaran estados por periodos parciales. En tal sentido, serd aceptable la presentacién de
estados financieros que correspondan a los afios 2017, 2016, 2015, o en su defecto, a los afios
2016, 2015, 2014.

PREGUNTA 7:
(En la seccién 7 formulario de propuesta financiera se solicita el detalle de los gastos de bolsillo, la
unidad de medida en la tabla esta en dias, es correcto esta definicion?
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Respuesta 7:

La unidad de tiempo o dedicacion, corresponde a los servicios de personal, que podra
presentarse en dias, meses u horas. Los gastos de bolsillo, pueden tener otras unidades de
medida, por ejemplo, por viaje, suma global, por dia, por unidad, etc. Favor remitirse a la
Enmienda No. 3, que modifica el Formulario de Propuesta Financiera por Lote, Seccion 7.

PREGUNTA 8:
Agradeceré me compartan las presentaciones, que mencionaron que iban a compartir y si es posible
las personas que participaron en la reunién.

Respuesta 8:

Las presentaciones de la conferencia previa, estdn publicadas en la pagina web del PNUD
Ecuador http://procurement-notices.undp.org/view notice.cfm?notice id=46156

Por otro lado, las empresas que participaron en dicha reunién lo efectuaron de manera
voluntaria, por lo cual, no serd provista la lista de asistentes.

PREGUNTA 9:

Tenemos una consulta respecto a la garantia de Propuesta, segun el archivo
T__proc_notices_notices_050_k_notice_doc_46156_375081800.pdf, la hoja de Datos No.11 establece
que la validez de la garantia de propuesta es de 90 dias a partir del Gltimo dia del plazo de presentacién
de la propuesta (Véase “screen shot”), sin embargo en la seccion No.8 pag.183 establece que la garantia
serd valida hasta una fecha a 30 dias desde la fecha de expedicién por el PNUD de un certificado de
ejecucién satisfactoria y la finalizacion completa de sus servicios por el proponente. (este parrafo esta
repetido en seccion 8 y 9, deberia corresponder solo a la seccidn 9). En tal sentido, hemos instruido a
nuestro banco que la garantia de propuesta contenga el siguiente pérrafo “la validez de la propuesta es
de 90 dias a partir del Gltimo dia del plazo de presentacién de la propuesta” segin (HdD No.11). Podria
confirmar que nuestro cambio en el formulario es valido.

1" B95 |Validez de la Garantia de

b 90 dias a partir del dltimo dia del plazo de presentacion de la
C.15.4 |la Propuesta l ' ¥

Propuesta

Respuesta 9:

Si, efectivamente, la Garantia de la Propuesta debera ser valida por un periodo minimo de 90
dias contados a partir del ultimo dia del plazo de presentacién de la Propuesta. El cambio es
aceptado. Favor remitirse a la Enmienda N° 3 del documento de Solicitud de Propuestas (SdP),
que modifica el Formulario de Garantia de Propuesta (Seccién 8).

PREGUNTA 10:

Los trabajos solicitados deben ser dirigidos por profesionales de la maxima experiencia. Nuestros
candidatos a director de proyecto cuentan en algunos casos con mas de 20 o 25 anos en los rubros
solicitados. No obstante, no pueden acreditar un conocimiento a nivel profesional del idioma espafol.
Prescindir de estos candidatos y poner otros con menos experiencia que si tengan este conocimiento
del idioma puede suponer un perjuicio para el cliente pues se estaria perdiendo el acceso a esa
experiencia adicional por el requisito del idioma (aspecto que podria resolverse con servicios de
traduccion simultanea, que el consultor podria contratar sin coste adicional para el cliente). Por este
motivo, en relacién con la respuesta a la pregunta 5 del Acta de Conferencia Previa, respetuosamente
solicitamos lo siguiente:
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Que para el Director de la Consultoria y para el resto de personal clave se permita que, en caso de que
no se pueda acreditar el conocimiento del idioma espafiol hablado y escrito a nivel profesional (con los
medios y/o certificados descritos en la respuesta a esa pregunta), entonces se permita que un candidato
pueda participar en el proyecto como Director o como personal clave a condicién de que se valga de
servicios de traduccién simultdnea cuando sea necesario y/o que estén acompaiados por personal
técnico que si hable espainol y pueda apoyarles en las visitas y reuniones en Ecuador. En caso de no
aceptarse lo anterior, que para el Director de la Consultoria y resto de personal clave se permita que el
conocimiento a nivel profesional del idioma espaiol pueda demostrarse acreditando haber realizado
al menos un proyecto en algun pais de habla hispana.

Respuesta 10:

Se aceptard que el conocimiento del idioma espanol se acredite por los siguientes medios:
certificaciones, cursos, pruebas de nivel de espafiol, idioma materno (copia de pasaporte o
carné de identificacidn que acredite nacionalidad de un pais de habla hispana), u otros medios
equivalentes. No se aceptard como medio de certificacion, el haber realizado un proyecto en
algun pais de habla hispana.

En aquellos casos en que el personal clave y el personal adicional requerido no hablen espafiol,
o no lo hablen en el nivel requerido, se aceptard que el Proponente presente servicios de
traduccién técnica, para efectos de comunicacién con las contrapartes durante la ejecucién del
contrato y para la redaccion de los documentos escritos que deben presentarse en idioma
espanol. Esta condicién debe quedar claramente establecida en su propuesta, por lo cual, si el
personal (clave o adicional) no tiene conocimiento del idioma espafol, no serd motivo de
descalificacion, siempre y cuando el proponente cumpla con el servicio de traduccién, cuyo
costo serd a su propia cuenta.

Es responsabilidad exclusiva de la empresa adjudicataria de cada proyecto, el cumplimiento
con los resultados de la consultoria, garantizando que la entrega de los productos se realice en
términos de tiempo, calidad, presentacién y total entendimiento del idioma espaiol. Favor
remitirse a la Enmienda N° 3 del documento de Solicitud de Propuestas (SdP).

PREGUNTA 11:
.
. . o .
Dentro del Acta de Conferencia Previa del 14 de mayo del 2018, establece en la pregunta N° 19:
PREGUNTA 19:
El Proyecto relacionado a Refineria Esmeraldas se piden empresas con referencias de minimo 3
proyectos por 55 millones en los dltimos anos. Visto el alcance, jes posible referencias con menor
monto total? porque los estudios de consultoria no cuestan mucho
Respuesta 19:
Si, efectivamente, ese es el requerimiento en el documento de Solicitud de Propuestas (SdP),

por lo cual, no es posible aceptar referencias por un monto menor. Sin embargo, se analizara
la solicitud,

Con lo antes expuesto queremos conocer si analizaron o no aceptar montos menores a lo establecido
en los requisitos minimos en los numerales 1.2 y 1.3, tomando en cuenta que deseamos participar en la
evaluacién del “Proyecto Refineria Estatal de Esmeraldas (REE) Provincia de Esmeraldas.

Respuesta 11:
Se considera que dicho requisito es mandatorio, con el fin de asegurar la calidad de los
productos a desarrollar por la empresa consultora. Por otro lado, las bases brindan la alternativa
de participacion para los interesados y que puedan sumar esfuerzos, como la posibilidad de
presentar propuestas bajo la modalidad de joint venture, consorcio u otra modalidad de
contrato asociativo. Por lo anterior, favor cenirse a lo dispuesto en las bases.
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PREGUNTA 12:

En el portal del PNUD existen 3 convocatorias distintas para la Solicitud de Propuesta
PNUD/ECU/SDP/18/023 Evaluacion técnica y Operativa de cinco proyectos del sector hidrocarburos en
Ecuador - UNDP Country Office — Ecuador, con referencias 46474, 46156 y 46229 ;jcudl es la razén de 3
convocatorias?, ;jcudl es la que debemos considerar para presentar la propuesta con las referencias
correctas?

Respuesta 12:

La convocatoria de este proceso tiene nimero de referencia 46156:
http://procurement-notices.undp.org/view notice.cfm?notice id=46156

Los avisos con numero de referencia 46474 y 46229 han sido eliminados de la pagina web del
PNUD Ecuador, aunque ambas publicaciones remitian al aviso N° 46156, como sitio disponible
para la revision de las bases del concurso y demés documentacidn relacionada a este proceso.

PREGUNTA 13:

Confirmar que la propuesta de los proponentes, Unicamente incluird la garantia de seriedad de la
propuesta. Las demds garantias serdn presentadas durante la firma del contrato por el proponente
seleccionado.

Respuesta 13:

Si, se confirma que la Garantia de la Propuesta es la Unica que debera presentarse, en original
y a mas tardar en la fecha limite de presentacién de propuestas (viernes 15 de junio de 2018,
hasta las 14h00 (Hora Oficial de la Republica del Ecuador UTC-5). La Garantia de Pago por
Adelantado y la Garantia de Ejecucidon, serdn presentadas Unicamente por la empresa
adjudicataria de cada proyecto.

PREGUNTA 14:

En la solicitud de propuesta se indica que todos los documentos deberan ir en idioma espafol, pero en
la seccién 11-modelo del Contrato de servicios- cldusula no. 2.6 se indica que “todos los Informes
deberan estar en inglés”. Favor de confirmar que todos los documentos de la propuesta seran en
espafiol.

Respuesta 14:
Todos los productos del contrato, deben presentarse en idioma espafnol. Favor referirse a la

Enmienda N° 1 del documento de Solicitud de Propuesta (SdP).

PREGUNTA 15:
En la seccién 11-modelo del contrato de servicios se indica en la Clausula no. 3.0 “precio y pago” que

Respuesta1 :
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